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Milý čtenáři,
v rukou držíš první vydání našeho školního časopisu Otvírák. 
V úvodu se osvěžíš informacemi o momentálně nejPRIMEovějším pití  
mladé generace. Hned poté nahlédneš do tajů vzniku časopisu. Dále se
můžeš těšit na rozhovor s jednou velmi zajímavou osobou. V rubrice
Proč? rozebereme téma stravování a v závěru se pobavíš u komiksu či
básniček z žákovského pera.

Přejeme Vám zbytek krásných podzimních dní.

Anděla Fránková 8. A                         Dominik Franzki 8. B
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při občasné konzumaci - neuškodí,
ale při vypití už tří nápojů se dítě dostává na horní hranici denního
příjmu obsahu draslíku - hrozí tedy srdeční potíže z předávkování,
problematické mohou být i BCAA aminokyseliny (leucin, isoleucin,
valin), které ale u dětí nebyly testovány, proto nemůžeme říct, zda jsou,
či nejsou škodlivé, popř. v jakém množství. Tyto aminokyseliny se běžně
vyžívají u DOSPĚLÝCH sportovců pro podporu růstu svalové hmoty.

Prime Hydration (publikovaný jako PRIME) je řada sportovních
nápojových směsí s hydratačním účinkem. Existují různé příchutě PRIME
např. Meta Moon, Tropical Punch, Ice Pop, Lemon Lime atd.
Nápoj propagují například youtubeři Fizzy, Jon Marijánek; na Instagramu
Logan Paul.
I přesto, že je tento nápoj mezi žáky velice oblíbený, někteří učitelé       
o jeho existenci nemají tušení. Zmíněný nápoj je přitom velice populární
už mezi žáky pátého ročníku. Kromě pár případů (z důvodů vysoké
ceny) by většina dotazovaných žáků PRIME svým kamarádům
doporučila.

Justina Stránská 5. C, Michaela Vacková 7. A

Poznámka redakce
Po prostudování relevantních zdrojů (vědecké články, studie a příspěvky od
lékařů) prezentujeme následující závěry.

Prime Hydration

Varianta Prime Energy - z důvodu vysoké dávky kofeinu nevhodná pro děti
(1 láhev = více než dva redbully). Tento nápoj se prodává v plechovce, ale
má podobné příchutě a barvy na obalu, takže může dojít snadno 
k záměně.

Prime?
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Milí čtenáři, víte vy vůbec, co všechno bylo potřeba udělat, než vznikl
tento časopis?
Nejprve musela vzniknout redakce. Ta se v našem případě skládá ze
dvou šéfredaktorů, dále z redaktorů, ilustrátorů, fotografů, grafiků          
a korektora. 
Problém nastal už v počátku. O místo v redakci žádala spousta zájemců,
ale míst bylo jen pár. Zkrátka zredukovat počet zájemců zhruba na
patnáct lidí bylo velmi těžké.
Když už jsme měli v redakci téměř všechny členy, bylo nutné vymyslet
název. Měl by se vztahovat k naší škole? Nebo k Žebětínu? A tak přilítaly
nápady jako Žebák, Otevřený Žebětín, ale vyskytl se i originálnější nápad
- například jsme mohli mít časopis Žemle. Nakonec zvítězil název
Otvírák. Jednak pojmenování vychází z názvu naší školy, jednak se takto
v žurnalistice slangově označuje hlavní článek celého čísla.
Po vymyšlení názvu to nabralo rychlý spád. Ve škole se pořád něco děje,
o tematické články nebyla nouze. I stálé rubriky a jejich obsah byly
navrženy hned. Tak a už to „jen“ napsat. 

Libuše Goláňová 8. A

Jak to všechno začalo?
N
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Kolik máte sourozenců? 
Mám jednoho bratra (staršího o šest let). 

Kdy jste se rozhodl/a pro v práci ve školství? 
Jako malá jsem si hrála s panenkami, učila jsem 
je, moc mě to bavilo. Pak jsem vedla skautský oddíl,
 takže to tak nějak vyplynulo z toho, co mě bavilo od
 malička. 

Co ve svém osobním i profesním životě považujete za největší úspěch?
V pracovní oblasti si myslím, že už vidíte ve škole. Nová škola s druhým
stupněm. Ale není to jenom můj osobní úspěch, ale podílí se na tom
všichni. Můj osobní úspěch je moje rodina, moje děti a vnoučata.

Mohla byste nám porovnat školství teď, když v něm působíte a když
jste byla žákyně?
Já jsem chodila do školy za hlubokého socialismu, všechno bylo spojené
se Sovětským svazem. Tehdy to bylo úplně jiné. Nebyla žádná technika,
měli jsme tabule s křídou, sedělo se pouze ve dvojicích, nesměli jsme se
pohnout, ruce podél těla. Školství tehdy bylo více zešněrované. Nicméně
si myslím, že i tak jsme si užili legraci.
Mám ale pocit, že jsme byli vychováváni k větší úctě a respektu vůči
učitelům. Například nikdy jsem od svých rodičů nebo rodičů známých
neslyšela kritizovat učitele. Když jsem dostala špatnou známku, neslyšela
jsem, že by za to mohl učitel. Vždy mi řekli: „Když něco neumíš, musíš
se to naučit a spravit.“

Kobliha se ptá
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Žák dnes předpokládá, že to, co si může dovolit doma, si může dovolit
na učitele. Není to o tom, že učitele musím bezmezně poslouchat, ale
měl bych umět ho vyslechnout. Měl bych dokázat uvážit, co mu dospělý
říká. Rodina by dítě měla naučit, jak se správně zeptat, jak celkově
komunikovat. Někteří žáci jsou nesmírně drzí, vulgární. Bohužel s tím
úzce souvisí současná výchova v rodinách. Ta je benevolentnější a dětem
dává velkou volnost. Hodně se bere, co dítě řekne. Rodič už mnohdy
nepozná, jestli je to pravda, nebo lež, protože si informaci neověří. Dítě
se vlastně stává takovým vedoucím rodiny. 
Současné školství je úžasné v tom, že učitel s vámi dělá spousty aktivit,
využívá hodně metod práce. Školství je otevřenější a přístupnější novým
metodám.

Jak se těšíte a připravujete na Vánoce? 
Vánoce mám velmi ráda. Zatím se nepřipravuji, ale těším se. Čím je
škola větší, tím mám více práce a tak i méně času na vánoční přípravy.
Protože mé děti mají už vlastní rodiny, Štědrý den trávím pouze            
s manželem. S celou rodinou se setkávám až v průběhu vánočních
svátků.

Dominik Franzki 8. B
Vít Kamelander 8. B

(V příštím čísle odhalíte skrytou identitu Koblihova rozhovoru.)
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Proč?
N

akreslila Inka Srpová 6. C
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Jídlo na WC? Na tuto otázku má každý svůj názor. Ať už jsme pro, nebo
proti, úsudek druhé strany nám nedává smysl. A protože nás zajímají
názory obou stran, zeptali jsme se Vás, co si o tom myslíte. 
Většina oslovených žáků i učitelů mělo stejný názor - nošení jídla na
toaletu je pro ně nehygienické („Už vidím, jak na chléb skáčou
bakterie.“), ale chápou, proč to někteří žáci dělají.
Odpovědi na otázku proč to dělají už byly rozsáhlejší. Starší žáci se zde
cítí bezpečně (v nejmenované třídě kluci přijdou a bez dovolení si
ukousnou z vaší tyčinky), je zde klid pro konverzaci nebo je jim tu
jednoduše „teplo“. Mladší žáci preferují pořád ještě třídu.
I vyučující uhodli přesný důvod. Podle nich žáci na toaletách pobývají
kvůli ochraně jídla, klidu, tichu a dokonce i čerstvému vzduchu.
I přes to, že by jedna skupina svačiny na toaletách striktně zakázala       
a druhá by to nechala na dotyčných žácích, obě skupiny se shodují, že
jíst na záchodě je docela nechutné. Neměli bychom se tedy zamyslet
nad tím, jak by se daly podmínky ve třídě pro toaletní jedlíky vylepšit?

Ina Faruzelová 8. A., Anděla Fránková 8. A 
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Země, láva
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Láska je chemie

Jiří Raclavský 7. A

H2O to mám moc rád,
s hořčíkem si ho dám rád,
já miluji xenon, neon,
krypton, argon, oganesson.

Mendělej to byl pán,
uznáván mnou mnohokrát.
Chemie, to je mé všechno,
bez ní by byl svět jen temno.

Ríša
Šel Ríša lesem,

procházel se se psem.
Když uviděl prase,
lekl se ho strašně.

Šel Ríša dále,
na kopci spatřil krále,

král povídá: „ přijď sem,
klidně i se psem.“

Ríša říká: „ne díky,
maximálně za knoflíky.“

Kaťata mi padají,
kluci se mi vysmívají.

Dominik Franzki 8. B
 Richard Futáš 8. B
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Jednoho dne se Tonda vzbudil a vzal si do ruky mobil. Na něm se mu
zobrazilo, že má na WhatsAppu několik stovek nepřečtených zpráv,       
a proto se tam šel hned podívat. Zjistil, že se ocitl ve skupině, kde bylo
asi tisíc lidí. Byli tam dokonce jeho kamarádi ze třídy, kroužků a také
spoustu lidí, které neznal. Samozřejmě chtěl vědět, kdo ho do skupiny
přidal, ale bylo tam tolik napsaných zpráv, že to bohužel nemohl
dohledat. Jak si tak projížděl těmi zprávami, viděl dost zajímavé věci
(sprosté nadávky, nevhodné fotografie a dokonce i zahlídl vyhrožování). 
Když Tonda došel do školy, začal si o tom povídat se spolužáky a snažil
se zjistit, kdo ho tam mohl přidat. Také ho zajímalo, jak se z takové
skupiny může dostat pryč.
Od spolužáků se dozvěděl, že je to strašně super být v takové skupině   
a že by v ní chtěli být taky. Dokonce se i Tondy ptali, zda je tam taky
nepřidá. Tonda ale odmítl, protože mu to nepřišlo správné. 
Spolužáci se na něj nejen naštvali, ale od toho dne se k němu začali
chovat velmi nepřátelsky. 
A protože Tonda nevěděl, co má v takové situaci dělat, zašel za jeho
oblíbeným učitelem, a vše mu pověděl.

Michaela Vacková a Eliška Ludíková 7. A

Jak se dostat z kola ven?
PŘÍBĚH



Šéfredaktoři: Anděla Fránková, Dominik Franzki
Poradce, jazyková a grafická spolupráce: Mgr. Hedvika Bosáková
Redaktoři: Ina Faruzelova, Justina Stránská, Michaela Vacková, Libuše
Goláňová, Eliška Ludíková, Jiří Raclavský, Richard Futáš, Vít Kamelander
Korektura: Kryštof Klecker, Anděla Fránková
Ilustrace@foto: Michaela Vacková, Anděla Pospíšilová, Libuše Goláňová,
Natalia Audy
Náklad 50 výtisků, vydáno dne 23. 11. 2023
Příjem příspěvků: otvirak@zszebetin.cz
Adresa redakce: Základní škola Brno, Otevřená 20a, příspěvková
organizace 

Parlamentní okénko

25. 11. 2023 ROSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU
Akce se uskuteční na Křivánkově náměstí v Žebětíně a vystoupí zde
školní sbor.

Zveme Vás

Jak už mnozí víte, ve škole nám vznikl nový žákovský parlament. Na
starosti ho má pan učitel Bažant a scházet se budou jednou za měsíc.
Kromě zástupců jednotlivých tříd druhého stupně  byla zvolena              
i předsedkyně Hanka Sekyrová, místopředseda Štěpán Kunetka a mluvčí
Ctibor Pospíšil.
Na říjnové schůzi se naši zástupci bavili o participativním rozpočtu,
padaly návrhy na tematické dny, řešila se nová „schránka důvěry“          
a padla i výtka k čtenářským deníkům. 
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Libuše Goláňová 8. A                
Anděla Fránková 8. A
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